
 
Edição nº 1019 - quarta, 01 de dezembro de 2021 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 1 de 3 
 

 
Departamento Municipal de Administração  

 

PORTARIA Nº 135, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021 
  

ALTERA PORTARIA 035/18, NOMEANDO NOVOS 
MEMBROS PARA A COMISSÃO.  

 
A Prefeita Municipal de Inconfidentes/MG, no uso de 
suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO o Item 1.4 do Credenciamento 01/2018, 
que trata do Credenciamento para delegação de 
permissões para a prestação dos serviços de transporte 
público individual de passageiros por táxi.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Nomear os cidadãos abaixo para, sob a 
presidência do primeiro membro, Chefe do Setor de 
Viação e Urbanismo da Prefeitura Municipal de 
Inconfidentes, serem os responsáveis pelo processo de 
Credenciamento nº 01/2018.  

 
RODRIGO NATAL DA ROCHA – Chefe do Setor de Viação 
e Urbanismo  
MARA HEID MOREIRA DA ROSA – Indicada pela Prefeita 
WANDERLEY TAVARES DE MIRA – Indicado pelo 
Presidente da Câmara Municipal  

 
Art. 2º Esta portaria em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 

Inconfidentes, 01 de dezembro de 2021. 
 

 
ROSÂNGELA MARIA DANTAS 

Prefeita Municipal 
 

  

PORTARIA Nº 136, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.  
 

Convoca para apresentação de documentos e nomeia 
para posse os candidatos aprovados no Concurso 
Público da Prefeitura Municipal de Inconfidentes/MG, 
Edital nº 001/2019. 

 

A Prefeita Municipal de Inconfidentes, Estado de Minas 

Gerais, no uso de suas atribuições legais e de acordo 

com o resultado Concurso Público, edital nº 001/2019, 

homologado através do Decreto nº 1694/19, de 04 de 

dezembro de 2019, RESOLVE: 

 

Artigo 1º - CONVOCAR os candidatos a seguir para 

tomarem posse no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a 

contar da data de publicação desta Portaria: 

 

Nome: ACCÁCIO AUGUSTO SANTIAGO NETO 

Cargo: MOTORISTA 

 

Nome: HELEN CAROLINA MOREIRA 

Cargo: MONITOR DE CRECHE 

 

Nome: JOSÉ NATAL BUENO 

Cargo: VIGIA 

 

Artigo 2º - Os candidatos deverão assumir o efetivo 

exercício de suas atividades em dia hora e local a ser 

definido no ato da posse, sendo que somente após esta 

data ser-lhe-á garantido o direito à remuneração. 

 

Artigo 3º - Os candidatos, no ato da posse, deverão 

apresentar os documentos a seguir, não se admitindo 

pendências, sejam: 

 

a) Cópia autenticada por Tabelião em cartório da 

Carteira de Identidade; 

b) Cópia autenticada por Tabelião em cartório do Título 

de Eleitor e certidão de regularidade expedida pelo TRE; 

c) Cópia autenticada por Tabelião em cartório do CPF; 

d) Cópia autenticada por Tabelião em cartório do 

Certificado de Reservista, ou documento equivalente, ou 

ainda dispensa de incorporação (se do sexo masculino); 

e) Comprovante de endereço atualizado; 

f) Cópia autenticada por Tabelião em cartório de 

Certidão de Nascimento; 

g) Comprovante do estado civil; 

h) Cópia do Cartão de Cadastramento do PIS/PASEP; 

i) Carteira de Trabalho e de Previdência Social; 

j) Duas fotografias tamanho 3x4 recente, colorida; 

K) Exibição do original de Diploma ou Certificado de 

Conclusão do curso correspondente à escolaridade 

exigida, conforme especificação constantes do Edital de 

Concurso; 

l) Cópia autenticada por Tabelião em cartório da Carteira 

de Motorista para os cargos em que se exigia tal 

documento; 

m) Certidão da Justiça (civil e criminal 1º e 2ºgrau); 

n) Declaração que responde ou não a inquérito policial e 

a processo administrativo disciplinar; 

o) Declaração de bens e valores que compõe seu 

patrimônio; 



 
Edição nº 1019 - quarta, 01 de dezembro de 2021 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 2 de 3 
 

p) Declaração que não foi demitido por justa causa e a 

bem do serviço público, no período de 10 (dez) anos, na 

esfera federal, estadual e municipal. 

q) Declaração de não acumulação remunerada ou não, 

de cargos e empregos públicos e quando houver a 

acumulação a declaração de compatibilidade de cargo e 

horários, conforme disposto do inciso XVI do artigo 37 

da Constituição Federal; 

r) Exame médico Pré-Admissional e avaliação 

psicológica, emitidos por médico e psicólogo. 

 

Inconfidentes, 01 de dezembro de 2021.  

 

ROSÂNGELA MARIA DANTAS 

Prefeita Municipal 

 

  

Departamento Municipal de Finanças  

 

Boletim Diário de Caixa.  
Período: 25/11/2021. Saldo Anterior: R$ 9.965.791,85. 

Depósitos: R$ 22.133,04. Retiradas: R$ 42.907,03. Saldo 

Atual: R$ 9.945.017,86. Francisco Volney Costa - Chefe 

do Departamento de Finanças. 

 

Departamento de Licitações, Contratos e Compras  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES - MG. Aviso 

de Licitação. Encontra-se aberta junto a Prefeitura 

Municipal de Inconfidentes o Processo nº 212/2021, 

Registro de Preços nº 055/2021, modalidade Pregão 

Presencial nº 065/2021, do tipo menor preço por item, 

para Registro de Preços para contratação de empresa 

para fornecimento de cestas de natal para entrega aos 

servidores municipais, conforme edital. O 

credenciamento e abertura dos envelopes dar-se-á no 

dia 14/12/2021 às 09:30 horas. O instrumento 

convocatório em inteiro teor estará à disposição dos 

interessados de 2ª a 6ª feira, das 13h às 17h, na Rua 

Engenheiro Álvares Maciel, 190, Inconfidentes - MG, CEP 

37.576-000 e pelo site: www.inconfidentes.mg.gov.br. 

Rosângela Maria Dantas - Prefeita Municipal.  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES – MG. Aviso 
de Licitação. Processo Licitatório nº 147/2021, 
modalidade Pregão Eletrônico nº 062/2021, Registro de 
Preços nº 052/2021 do tipo menor preço por item, para 
aquisição de medicamentos para manutenção da 
Farmácia Básica do Município, conforme edital. O 

credenciamento e entrega das propostas dar-se-ão até o 
dia 15/12/2021 às 09:30 horas. O instrumento 
convocatório em inteiro teor estará à disposição dos 
interessados no endereço eletrônico: 
www.inconfidentes.mg.gov.br e www.bbmnet.com.br 
Rosangela Maria Dantas – Prefeita Municipal. 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES – MG. Aviso 

de Licitação. Processo Licitatório nº 209/2021, 

modalidade Pregão Eletrônico nº 063/2021, Registro de 

Preços nº 053/2021 do tipo menor preço por item, para 

compromisso de fornecimento de medicamentos 

injetáveis para as Unidades Básicas de Saúde do 

Município, conforme edital. O credenciamento e entrega 

das propostas dar-se-ão até o dia 20/12/2021 às 13:00 

horas. O instrumento convocatório em inteiro teor 

estará à disposição dos interessados no endereço 

eletrônico: www.inconfidentes.mg.gov.br. e 

www.bbmnet.com.br. Rosangela Maria Dantas – Prefeita 

Municipal. 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES – MG. Aviso 

de Licitação. Processo Licitatório nº 210/2021, 

modalidade Pregão Eletrônico nº 064/2021, Registro de 

Preços nº 054/2021 do tipo menor preço por item, para 

compromisso de fornecimento de materiais e 

equipamentos hospitalares para as Unidades Básicas de 

Saúde do Município, conforme edital. O credenciamento 

e entrega das propostas dar-se-ão até o dia 21/12/2021 

às 13:00 horas. O instrumento convocatório em inteiro 

teor estará à disposição dos interessados no endereço 

eletrônico: www.inconfidentes.mg.gov.br e 

www.bbmnet.com.br Rosangela Maria Dantas – Prefeita 

Municipal. 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES - MG. Aviso 

de Licitação. Encontra-se aberta junto a Prefeitura 

Municipal de Inconfidentes o Processo nº 214/2021, 

Registro de Preços nº 057/2021, modalidade Pregão 

Presencial nº 067/2021, do tipo menor preço por item, 

para aquisição de brinquedos para distribuição durante 

o evento “Natal das Crianças”, conforme edital. O 

credenciamento e abertura dos envelopes dar-se-á no 

dia 14/12/2021 às 13:00 horas. O instrumento 

convocatório em inteiro teor estará à disposição dos 

interessados de 2ª a 6ª feira, das 13h às 17h, na Rua 

Engenheiro Álvares Maciel, 190, Inconfidentes - MG, CEP 

37.576-000 e pelo site: www.inconfidentes.mg.gov.br. 

Rosângela Maria Dantas - Prefeita Municipal.  

 

http://www.inconfidentes.mg.gov.br/
http://www.bbmnet.com.br/
http://www.inconfidentes.mg.gov.br/
http://www.bbmnet.com.br/
http://www.inconfidentes.mg.gov.br/
http://www.bbmnet.com.br/


 
Edição nº 1019 - quarta, 01 de dezembro de 2021 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 3 de 3 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES/MG - 

DESPACHO - Processo nº 091/2021 - Pregão 091/2021 - 

Diante do exposto, concedo a revisão contratual de 

modo a garantir o equilíbrio econômico-financeiro do 

contrato, conforme descrições do anexo I do referido 

edital, nos termos da Lei Federal 8.666/93 em seu art. 

65, inciso II alínea “d” - Para elaboração do SEGUNDO 

Termo Aditivo. Contratada: ESJ SUPERMERCADO LTDA, 

inscrita no CNPJ 38.610.424/0001-40 - Data: 01/12/2021 

- ROSÂNGELA MARIA DANTAS - Prefeita Municipal. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES - MG. 

Termo Aditivo - Reequilíbrio Econômico Recomposição -  

Ata de Registro de Preços nº A031/2021, Pregão 

091/2021. SEGUNDO Termo Aditivo. Contratante: 

Município de Inconfidentes. Contratada: ESJ 

SUPERMERCADO LTDA, CNPJ Nº 38.610.424/0001-40. 

Objeto: "Compromisso para fornecimento de gás 

engarrafado botijão de 13kg para os diversos 

departamentos da Prefeitura Municipal?. - Revisão 

Contratual - Adere-se ao valor contratual originário o 

valor de R$ 17.273,85 (dezessete mil e duzentos e 

setenta e três reais e oitenta e cinco centavos), 

totalizando o contrato atual o valor de R$ 144.939,85 

(cento e quarenta e quatro mil e novecentos e trinta e 

nove reais e oitenta e cinco centavos), correspondente 

a Código 001.000.043, GÁS ENGARRAFADO. 

Fundamento Legal: Art. 65, II, d da Lei nº 8.666/93 e Art. 

37, XXI da CF/88.- Os preços ora realinhados somente 

serão considerados para aquisições realizadas a partir da 

data de 01/12/2021, para o presente aditivo - Data: 

01/12/2021. ROSÂNGELA MARIA DANTAS - Prefeita 

Municipal. Publicado por Jussara Santos de Souza 

Pinheiro - Chefe do Departamento de Licitações, 

Contratos e Compras. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES/MG - 

DESPACHO - Processo nº 187/2020 - Pregão 061/2020 - 

Diante do exposto, concedo a revisão contratual de 

modo a garantir o equilíbrio econômico-financeiro do 

contrato, conforme descrições do anexo I do referido 

edital, nos termos da Lei Federal 8.666/93 em seu art. 

65, inciso II alínea “d” - Para elaboração do TERCEIRO 

Termo Aditivo. Contratada: GABRIELA MATERIAIS PARA 

CONSTRUCAO LTDA, inscrita no CNPJ 04.184.646/0001-

27 - Data: 01/12/2021 - ROSÂNGELA MARIA DANTAS - 

Prefeita Municipal. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES - MG. 

Termo Aditivo - Reequilíbrio Econômico Recomposição - 

Contrato nº 372/2020 Ata de Registro de Preços nº 

A140/2020, Pregão 061/2020. TERCEIRO Termo Aditivo. 

Contratante: Município de Inconfidentes. Contratada: 

GABRIELA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 

Nº 04.184.646/0001-27. Objeto: Registro de preços para 

compromisso de fornecimento de materiais de 

construção. - Revisão Contratual - Adere-se ao valor 

contratual originário o valor de R$ 5.216,00 (cinco mil e 

duzentos e dezesseis reais), totalizando o contrato atual 

o valor de R$ 998.224,10 (novecentos e noventa e oito 

mil e duzentos e vinte e quatro reais e dez centavos), 

correspondente a Código 019.000.069, TELHA 

FIBROCIMENTO 244X10X5. Fundamento Legal: Art. 65, 

II, d da Lei nº 8.666/93 e Art. 37, XXI da CF/88.- Os 

preços ora realinhados somente serão considerados para 

aquisições realizadas a partir da data de 01/12/2021, 

para o presente aditivo - Data: 01/12/2021. ROSÂNGELA 

MARIA DANTAS - Prefeita Municipal. Publicado por 

Jussara Santos de Souza Pinheiro - Chefe do 

Departamento de Licitações, Contratos e Compras. 

 

  

 

 

 


		2021-12-01T17:28:44-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE INCONFIDENTES
	Assinador Serpro




